Bu çerçevede bazı kelimelerin tespi-
tine yönelik değerli eserler kaleme almışlardır. Kırâat âlimleri tarafından resmü’l-mushaf
ilmine dair yapılan çalışmalarla zaman içerisinde önemli bir literatür teşekkül etmiştir.1
İbn Âmir’in (ö. 118/736) İhtilâfu mesâhifi’ş-Şâm ve’l-Hicâz ve’l-‘Irâk’ı, Kisâî’nin (ö. 189/805)
İhtilâfu mesâhifi ehli’l-Medîne ve ehli’l-Kûfe ve ehli’l-Basra’sı, Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’nın (ö.
207/822) İhtilâfu ehli’l-Kûfe ve’l-Basra ve’ş-Şâm fi’l-mesâhif’i, Halef b. Hişâm’ın (ö. 229/844) İh-
tilâfu mesâhif ’i, Nusayr b. Yûsuf er-Râzî’nin (ö. 240/854 civarında) İttifâku’l-mesâhif ile İh-
tilâfü’l-mesâhif’i, Muhammed b. İsa el-İsfahânî’nin (ö. 253/867) Hicâü’l-mesâhif’i, Ebû Hâtim
es-Sicistânî’nin (ö. 255/869) Kitâbü’l-Hicâ ile İhtilâfü’l-mesâhif’i, Ahmed b. İbrahim el-Var-
râk’ın (ö. 270/884) Hicâü’l-mesâhif’i, Ebû Bekr İbnü’l-Enbârî’nin (ö. 328/940) er-Redd ‘alâ men
hâlefe mushafe Osmân’ı, Ebû Bekr b. Mıksem el-‘Attâr’ın (ö. 354/965) Kitâbü’l-Mesâhif ile el-
Letâif fî cem‘i hicâi’l-mesâhif’i, Ebû Bekr b. Eşte el-İsfahânî’nin (ö. 360/971) Kitâbü’l-Muhabber
ile Kitâbü’l-Mesâhif’i, Ebû Bekr b. Mihrân en-Nîsâbûrî’nin (ö. 381/992) el-Hicâ’ı gibi eserler
bu kapsamda zikredilebilir. Adlarından da anlaşıldığı üzere mezkûr çalışmalar, istinsah sü-
recinin sonunda Hz. Osman’ın bazı beldelere gönderdiği mushaflar arasındaki farklılıkları
ele almıştır. Bu konuda Ebü’l-Abbâs el-Mehdevî’nin (ö. 440/1048-49 [?]) Hecâü mesâhifi’l-em-
sâr’ı ile Ebû Amr Dânî’nin (ö. 444/1053) el-Mukni‘ fî ma‘rifeti mersûmi mesâhifi ehli’l-emsâr ve
el-Muhkem fî nakti’l-mesâhif adlı eserleri mushafların farklı yazım sebebini inceleyen ilk kay-
naklar olmuştur.2 Resmü’l-mushaf sahasına dair telif edilen en meşhur eser ise her dönem
müracaat kaynağı olan Dânî’nin kaleme aldığı el-Mukni‘ fî ma‘rifeti mersûmi mesâhifi ehli’l-em-
sâr adlı çalışmadır.

Klasik dönem mushaf çalışmalarının genel karakteristiği, mushaf yazısının özelliğini or-
taya koyma ve mevcut durumu anlatma etrafında yoğunlaşıp Kur’ân metninin farklı yazıl-
masının arkasında yatan sebeplere pek fazla değinmemeleridir. Ancak mevzuya farklı bakış
açıları getirenler de yok değildir.3 Bu çerçevede resmü’l-mushaf ilminin tarihî sürecinde
yukarıda arz ettiğimiz mensûr eserlerin yanında manzum formda telif edilmiş geniş bir
külliyattan bahsedebiliriz. Ebû Abdillah İbrahim el-Harrâz’ın (ö. 718/1318) Mevridü’z-zam’ân
fî hükmi resmi ahrufi’l-Kur’ân’ı, Burhânüddîn İbrahim b. Ömer el-Ca‘berî’nin (ö. 718/1318)
Ravzatü’t-tarâif fî resmi’l-mesâhif’i, Şeyh Ahmed Muhammed Hâcî’nin (ö. 1251/1835) Cevhe-
ru’l munazzam fi’r-resm’i, Muhammed el-‘Âkıb Seydî Abdullah’ın (ö. 1312/1894) Keşfü’l-‘amâ

1 Resmü’l-mushaf literatürüne ilişkin detaylı bilgi için bk. Ğânim Kaddûrî Hamed, Resmü’l-mushaf, 168-178.
2 Altundağ, Kur’ân’ın Dil ve Yazım Özelliği, 92-93.
3 Altundağ, Kur’ân’ın Dil ve Yazım Özelliği, 93; Maşalı, Kur’ân’ın Metin Yapısı, 266-284; Akcan, Mushaf İmlâsının

ve’r-rayn’ı, Abdullah Muhammed Emîn eş-Şınkîtî’nin (ö. 1350/1931) el-Muhteve’l-câmi‘ res-
me’s-sahâbe ve zabte’t-tâbi‘i, Muhammed Ebâtî Tendeğî’nin (ö. 1363/1944) Manzûme fî zab-
ti’l-kurrâi’l-‘aşera li’l-Kur’ân’ı, Molla İsmail’in Resmü’l-mushaf’ı, Muhammed Mütevellî’nin
el-Lü’lüü’l-manzûm fî zikri cümle mine’l-mersûm’u ve Muhammed b. Muhammed’in Tuhfe-
tü’l-fityân fî resmi’l-Kur’ân’ı bu kategoride ele alabileceğimiz manzumeler arasındadır.

Ebû Muhammed Kâsım b. Fîr-
ruh b. Halef eş-Şâtıbî er-Ru‘aynî4 tarafından “basît”5 bahrinde nazmedilmiştir. Müellifine

4 Ebû Muhammed Kâsım b. Fîrruh b. Halef eş-Şâtıbî er-Ru‘aynî, Endülüs’ün doğusunda yer alan Belensiye
(Valencia) eyaletine bağlı Şâtıbe (Jativa) şehrinde 538/1144 yılında dünyaya gelmiştir. Eşinin, Yemen’den
Mısır’a göç eden Himyerîler’e mensup Ru‘ayn (Zû Ru‘ayn) kabilesine mensub olması hasebiyle onun
er-Ru‘aynî nisbesiyle anıldığı ifade edilmektedir. Doğuştan gözlerinin görmemesi nedeniyle “ed-Darîr”
olarak da şöhret bulan Şâtıbî, ilim hayatına küçük yaşlarında adım atmıştır. Kur’ân hıfzıyla birlikte nahiv
ve lügat ilimlerini tahsil eden Şâtıbî, gençlik döneminde yaşadığı Şâtıbe’de vaizlik ve hatiplik yapmıştır.
Ardından ilmî sâiklerle Belensiye’ye giderek devrin ileri gelen ulemâsından kırâat, tefsir, nahiv, hadis ve
fıkıh ilimlerini tahsil etmiştir. Yoğun ve zorlu bir ilmî süreci müteakiben doğduğu yer olan Şâtıbe’de ho-
calığa başlamıştır. 572/1176 yılında hac görevini ifâ etmek üzere Şâtıbe’den ayrılmıştır. Bu yolculuğu sı-
rasında uğradığı İskenderiye’de, bölgenin önemli ilim adamlarından kırâat ve hadis dersleri almıştır. Ebû
Tâhir Ahmed b. Muhammed el-İsfahânî gibi bazı hocalardan hadis dinlemiştir. Hac dönüşü, vefatına ka-
dar kalacağı Kahire’ye yerleşmiştir. Burada, Amr b. Âs Camii’nde kırâat ilmi eğitim öğretim faaliyetlerini
sürdürürken, Selâhaddîn Eyyûbî’nin veziri Kadî el-Fâdıl (ö. 596/1200) kendi adına yaptırdığı el-Fâdıliyye
Medresesi’ne başmüderris olarak tayin edilmiştir. Bu süreçte Şâtıbî, Endülüs’teyken nazmetmeye baş-
ladığı eş-Şâtıbiyye ismiyle şöhret bulan Hirzü’l-emânî ve vechü’t-tehânî isimli manzumeyi tamamlamıştır.
Kudüs’ü fetheden Selahaddîn Eyyûbî’yi tebrik etmek amacıyla 589/1193 yılında Kudüs’e gitmiş ve o yılın
Ramazan ayını burada geçirdikten sonra el-Fâdıliyye Medresesi’ndeki ilmî faaliyetlerine devam etmek
üzere Kahire’ye tekrar dönmüştür. Çok sayıda insan, kırâat sahası başta olmak üzere onun ilmî mükte-
sebâtından istifade etmek üzere uzak bölgelerden Kahire’ye gelmiştir. Kırâat ilmindeki kudreti ve oto-
ritesi, sahanın erbabı tarafından tereddütsüz kabul edilen Şâtıbî, kırâat başta olmak üzere tefsir, hadis,
sarf, nahiv gibi alanlarda çok sayıda öğrenci yetiştirmiş, keskin zekâsı ve güçlü hafızası sayesinde farklı
ilimlere dair pek çok metni ezberinde muhafaza etmesiyle çok geniş bir ilmî birikim elde etmiştir. Örne-
ğin, Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) Camiu’s-Sahîh’lerine ve İmam Mâlik’in (ö. 179/795) Mu-
vatta’ına, -âmâ olması hasebiyle- kendisine okunan nüshaları ezberden tashih ederek izahlar getirecek
ölçüde vâkıf olduğu vurgulanmaktadır. Tefsir, hadis, edebiyat, rüya tabiri gibi birçok alanda mütebahhir
olmasına rağmen mesaisini daha ziyade kırâat ilmine hasreden Şâtıbî’den zühd ve takva ehli, mütevazı,
ibadetine düşkün, sünnete son derece riâyet eden, vakar sahibi bir âlim olarak bahsedilmiştir.

7 Hamîtû, Kırâatü’l-İmâm Nâfi‘, 2/125.
8 İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-nihâye, 2/20; İbn Haldûn, Mukaddime, 2/786; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1159,

1339; Ğânim Kaddûrî Hamed, Resmü’l-mushaf, 178.
9 Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî 371/981 yılında Kurtuba’da doğmuştur. Yaşadığı devirde “İbnü’s-Say-

rafî” olarak bilinmesine rağmen 27 yıl yaşadığı İspanya’nın doğusunda bulunan Valensiya’da (Belensiye)
bir liman kenti olan Dâniye’ye nispetle “ed-Dânî” nâmıyla şöhret bulmuştur. Dânî, küçük yaşta başladığı
eğitim hayatına Kurtuba (Cordoba), İstice (Écija), Beccâne (Pechina), Sarakusta (Zaragoza) gibi birçok
şehirde pek çok hocadan muhtelif ilimlerde dersler alarak devam etmiştir. Gerçekleştirdiği ilmî amaçlı
seyahatler kapsamında Kayrevan, Mısır, Mekke ve Medine’de birçok hocadan kırâat, tefsir, hadis, fıkıh
ilimlerini tahsil etmiştir. Hac görevini de bu süreçte yerine getiren Dânî, iki yıl sonra Kurtuba’ya döne-
rek 403/1012 yılına kadar burada ikamet etmiş, o dönemde yaşanan saltanat kavgaları ve Berberîler’in
halka yaptıkları baskılar sebebiyle Kurtuba’dan ayrılarak Sarakusta’ya mecburen göç etmiştir. Ardından
409/1018’de Dâniye’ye, oradan da aynı yıl Mayurka’ya (Mallorca) geçmiş ve burada sekiz yıl kalmıştır.
417/1026 yılında Dâniye’ye yerleşmiş, vefat edene kadar burada yaşamıştır. Kaynaklarda ilmî kudretiyle
övülen, üstün zekâya ve kuvvetli bir hafızaya sahip olduğu ifade edilen Dânî, gördüğü her şeyi yazdığını,
yazdıklarını ise ezberlediğini ve ezberlediği hiçbir şeyi unutmadığını bizzat dile getirmiştir. Dânî, yaşa-
dığı döneme kadar telif edilmiş kaynaklarda bulunan bilgileri ilmî bir süzgeçten geçirerek eserlerinde
toplamış, bugüne ulaşamamış pek çok kitabın ya da şifâhî olarak aktarılan bilgilerin sağlam ve güvenilir
kaynağı olmuştur. Dânî 14 Şevvâl 444/1053 tarihinde 73 yaşındayken Dâniye’de hayata veda etmiştir.
Dânî’nin kaynaklarda yer verilen başlıca eserleri şunlardır: el-Mûdıh li mezâhibi’l-kurrâ ve’htilâfihim fi’l-feth
ve’l-imâle, el-Mukni‘ fî ma‘rifeti mersûmi mesâhifi ehli’l-emsâr, et-Tehzîb li’nfirâdi eimmeti’l-kırââti’s-seb‘a,

dilğanî el-Lebîb (ö. 736/1336’dan önce), Dânî’nin resmü’l-mushafa dair kaleme aldığı bu
eserlerin hacim itibarıyla en küçüğünün el-Mukni‘ olduğunu dile getirmektedir.13 Yine ‘Akîle
şârihlerinden Ebû Abdillah İbrahim el-Harrâz (ö. 718/1318) resmü’l-mushaf sahasında yazı-
lan eserleri aktarırken el-Mukni‘in üstünlüğünden bahsedip eserin delillerinin oldukça ikna
edici niteliğine dikkat çekmektedir.14

ibaresini kullanmak suretiyle ilgili mevzuyu daha teferruatlı olan diğer eserin-
de açıkladığını bizzat beyan etmesi, ikinci ve daha mufassal bir el-Mukni‘ olduğuna delalet
etmektedir.17 Hacim açısından iki farklı el-Mukni‘ bulunması bağlamında Harrâz’ın, hocası
‘Alemüddîn Sehâvî (ö. 643/1245) hakkındaki değerlendirmesini burada zikretmeliyiz. Har-
râz’ın öğrencilerinden olan İbn Âcettâ’nın -Abdullâh b. Ömer es-Sanhâcî- (ö. 750/1350)
naklettiğine göre ‘Akîle’nin bazı bölümlerini birlikte okur(lar)ken Sehâvî’nin, “Bu ‘Akîle’nin,
el-Mukni‘ üzerine ziyadesidir.” ifadesini fazlaca kullanması nedeniyle Harrâz’ın söz konusu
cümleye istinaden “Sehâvî bu konuda mazur görülmelidir. Zira elindeki muhtemelen küçük
el-Mukni‘dir.”

ne’l-Mekâsıd Tercümesi:45 Rizeli Hafız Hüseyin’in (ö. 1237/1821) kaleme aldığı eser farklı ça-
lışmalarda ve bazı kütüphane kayıtlarında mahiyeti itibarıyla bir tercüme çalışması olarak
tanımlansa da46 doyurucu bilgiler veren hacimli bir ‘Akîle şerhidir.

13. Şerhu ‘Akîleti Etrâbi’l-Kasâid: Mûsâ Cârullah Bigiyef (ö.

el-Me‘âni’l-cemîle fî şerhi’l-‘Akîle: Pakistan ulemâsından Kâri Fiyâzürrahman
el-Alevî tarafından Urduca yazılıp (Pişaver, 2016) yayımlanmıştır.

Yukarıda zikredilen eserlerin yanında günümüze ulaş(a)mayan ‘Akîle şerhleri de
söz konusudur. Kaynaklarda yer bulan şerhleri şu şekilde ifade edebiliriz: Ebû Abdillah Ay-
yâş el-Kürdî’nin (ö. 628/1231) Şerhu’l-‘Akîle’si, Ebû Bekr Muhammed Vaddâh el-Lahmî’nin
(ö. 634/1237) Şerhu ‘Akîleti’l-etrâb’ı, Ebû Abdirrahman Şu‘le el-Mevsılî’nin (ö. 656/1258) Şer-
hu ‘ale’l-Kasîdeti’r-râiyye fi’l-Kur’ân’ı, Ebû Abdillah Muhammed b. İbrahim el-Harrâz’ın (ö.
718/1318)52 Şerhu’l-‘Akîle’si, Ebû Bekr b. Muhammed eş-Şîrâzî’nin (ö. 798/1396) Şerhu’l-‘Akî-
le’si, Ebû Abdillah b. Muhammed et-Tantedâî’nin (ö. 845/1441) Şerhu ‘Akîleti’l-etrâbi’l-kasâid’i.

45 Rizeli Hafız Hüseyin kaleme aldığı ‘Akîle şerhine herhangi bir isim vermemiştir. Eserin kaynaklarda yer
alan muhtelif isimleriyle ilgili olarak bk. Salihoğlu, “Rizeli Hafız Hüseyin Efendi’nin Râiyye Şerhi”, 82-83.

Salihoğlu, “Rizeli Hafız Hüseyin Efendi’nin Râiyye Şerhi”, 61-62.
50 https://www.buraqbooks.com/index.php?route=product/product&product_id=415
51 https://www.buraqbooks.com/index.php?route=product/product&path=119&product_id=442
52 İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-nihâye, 2/237. Harrâz resmü’l-mushafa dair 711/1311 yılında kaleme aldığı Mev-

ridü’z-zam’ân fî hükmi resmi ahrufi’l-Kur’ân isimli 608 beyitten müteşekkil bir manzume telif etmiştir. İbn
Haldûn (ö. 808/1406), Mevridü’z-zam’ân’ın Kuzey Afrika’da oldukça rağbet görerek şöhret bulduğunu ve
bölgede daha önce yaygın olan Danî, Süleymân b. Necâh ve Şâtıbî’nin çalışmalarının yerini aldığını söy-
lemektedir. İbn Haldûn, Mukaddime, 2/786; Ğânim Kaddûrî Hamed, Resmü’l-mushaf, 181.